



## 2026年3月期 第2四半期 (中間期) 決算短信 (日本基準) (連結)

2025年10月29日

上場会社名 日本アビオニクス株式会社

上場取引所 東

コード番号 6946 URL <https://www.avio.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役執行役員社長 (氏名) 竹内 正人

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画本部経理財務部長 (氏名) 杉山 誠

TEL 045-287-0300

半期報告書提出予定日 2025年11月5日

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第2四半期 (中間期) の連結業績 (2025年4月1日～2025年9月30日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する<br>中間純利益 |      |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|------|---------------------|------|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円                 | %    |
| 2026年3月期中間期 | 12,703 | 39.5 | 1,977 | 72.1 | 1,902 | 73.0 | 1,300               | 76.9 |
| 2025年3月期中間期 | 9,106  | 5.0  | 1,148 | 26.2 | 1,099 | 22.6 | 734                 | △1.3 |

(注) 包括利益 2026年3月期中間期 1,270百万円 (78.7%) 2025年3月期中間期 710百万円 (2.2%)

|             | 1株当たり中間純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり中間純利益 |
|-------------|------------|-----------------------|
|             | 円 銭        | 円 銭                   |
| 2026年3月期中間期 | 84.95      | —                     |
| 2025年3月期中間期 | 45.55      | —                     |

(注) 当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり中間純利益を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2026年3月期中間期 | 30,037 | 13,144 | 43.8   |
| 2025年3月期    | 26,913 | 13,958 | 51.9   |

(参考) 自己資本 2026年3月期中間期 13,144百万円 2025年3月期 13,958百万円

### 2. 配当の状況

|               | 年間配当金  |        |        |       |       |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|               | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|               | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2025年3月期      | —      | 0.00   | —      | 6.00  | —     |
| 2026年3月期      | —      | 0.00   |        |       |       |
| 2026年3月期 (予想) |        |        | —      | 10.00 | 10.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注1) 当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。2025年3月期については、株式分割後の配当の額を記載しております。

### 3. 2026年 3月期の連結業績予想 (2025年 4月 1日～2026年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|------|-------|------|-------|------|---------------------|------|----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円                 | %    | 円 銭            |
| 通期 | 25,000 | 24.2 | 4,000 | 43.0 | 3,900 | 43.8 | 2,760               | 40.5 | 186.63         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無  
新規 — 社（社名）、除外 — 社（社名）

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無  
② ①以外の会計方針の変更：無  
③ 会計上の見積りの変更：無  
④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |             |              |             |              |
|---------------------|-------------|--------------|-------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2026年3月期中間期 | 16,764,810 株 | 2025年3月期    | 16,764,810 株 |
| ② 期末自己株式数           | 2026年3月期中間期 | 1,975,847 株  | 2025年3月期    | 1,373,968 株  |
| ③ 期中平均株式数（中間期）      | 2026年3月期中間期 | 15,305,310 株 | 2025年3月期中間期 | 16,135,867 株 |

(注) 当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期中平均株式数」を算定しております。

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                                  |   |
|----------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 .....                | 2 |
| (1) 当中間期の経営成績の概況 .....           | 2 |
| (2) 当中間期の財政状態の概況 .....           | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....  | 2 |
| 2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....          | 3 |
| (1) 中間連結貸借対照表 .....              | 3 |
| (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| (3) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....       | 7 |
| (セグメント情報等の注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....   | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....            | 7 |
| 3. 補足情報 .....                    | 8 |
| (1) 受注高及び受注残高 .....              | 8 |
| (2) 売上高 .....                    | 8 |

## 1. 経営成績等の概況

### （1）当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間における国内経済は、製造業における生産や設備投資に緩やかな回復の動きが見られました。一方、世界経済は、地政学的リスクに加え、アメリカの関税政策の影響など、依然として先行き不透明な状況となっております。

セグメント別の状況では、情報システムは、防衛予算が高水準に推移しており、電子機器はデータサーバー等の需要増やバッテリーの自然発火など廃棄物の監視への注目度が高まったことに伴い、設備需要が持ち直しております。

このような状況の中、当社グループでは、新たな製品やソリューションを生み出す技術力、QCDの向上を図るものづくり力、市場動向等を捉えタイムリーに製品を投入する企画力、の強化により、顧客価値の向上を目指すことで受注・売上の拡大に努めてまいりました。

この結果、当中間連結会計期間における当社グループの連結業績は、売上高は127億3百万円（前年同期比39.5%増）、営業利益は19億77百万円（前年同期比8億28百万円増）、経常利益は19億2百万円（前年同期比8億2百万円増）、親会社株主に帰属する中間純利益は13億円（前年同期比5億65百万円増）となりました。

### セグメント別の状況

#### 情報システム（防衛用システム製品、宇宙用電子部品、産業用電子機器）

情報システムは、受注高は220億68百万円（前年同期比137.3%増）、売上高は101億58百万円（前年同期比43.7%増）、セグメント利益は売上高が増加した結果、18億10百万円（前年同期比5億41百万円増）となりました。なお、中間期末受注残高は、321億50百万円（前年同期比107.9%増）となり、大幅に積み上げております。

#### 電子機器（接合機器、センシングソリューション）

接合機器及びセンシングソリューションは、ターゲット市場への拡販活動の結果、受注高は22億円（前年同期比19.4%増）、売上高は25億45百万円（前年同期比25.0%増）、セグメント利益は1億67百万円（前年同期比2億87百万円改善）となりました。なお、中間期末受注残高は11億67百万円（前年同期比16.3%増）となりました。

### （2）当中間期の財政状態の概況

当中間連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ31億23百万円増加し、300億37百万円となりました。これは主に受取手形、売掛金及び契約資産が28億79百万円増加したためであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ39億37百万円増加し、168億92百万円となりました。これは主に短期借入金が増加したためであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ8億14百万円減少し、131億44百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する中間純利益を13億円計上したものの、自己株式の取得により19億99百万円減少したためであります。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の通期業績は、受注高の順調な増加により、売上高が年間計画を上回る予想となるため、2025年5月13日に公表いたしました予想数値を修正しております。詳細につきましては、本日公表の「2026年3月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2025年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(2025年9月30日) |
|----------------|-------------------------|---------------------------|
| 資産の部           |                         |                           |
| 流動資産           |                         |                           |
| 現金及び預金         | 1,934                   | 1,118                     |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 12,881                  | 15,760                    |
| 棚卸資産           | 4,246                   | 4,812                     |
| その他            | 278                     | 670                       |
| 流動資産合計         | 19,340                  | 22,362                    |
| 固定資産           |                         |                           |
| 有形固定資産         |                         |                           |
| 建物及び構築物（純額）    | 572                     | 541                       |
| 土地             | 3,592                   | 3,592                     |
| その他            | 551                     | 593                       |
| 有形固定資産合計       | 4,716                   | 4,727                     |
| 無形固定資産         | 176                     | 206                       |
| 投資その他の資産       |                         |                           |
| 退職給付に係る資産      | 2,246                   | 2,286                     |
| その他            | 452                     | 473                       |
| 貸倒引当金          | △18                     | △18                       |
| 投資その他の資産合計     | 2,680                   | 2,741                     |
| 固定資産合計         | 7,573                   | 7,674                     |
| 資産合計           | 26,913                  | 30,037                    |

（単位：百万円）

|               | 前連結会計年度<br>(2025年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(2025年9月30日) |
|---------------|-------------------------|---------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                           |
| 流動負債          |                         |                           |
| 支払手形及び買掛金     | 1,716                   | 2,584                     |
| 電子記録債務        | 1,248                   | 1,685                     |
| 短期借入金         | 2,830                   | 4,540                     |
| 未払法人税等        | 720                     | 670                       |
| 賞与引当金         | 830                     | 853                       |
| 製品保証引当金       | 64                      | 47                        |
| 工事損失引当金       | 12                      | 25                        |
| その他           | 1,302                   | 1,000                     |
| 流動負債合計        | 8,724                   | 11,406                    |
| 固定負債          |                         |                           |
| 長期借入金         | 1,960                   | 3,250                     |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 1,022                   | 1,022                     |
| 退職給付に係る負債     | 1,096                   | 1,055                     |
| その他           | 151                     | 159                       |
| 固定負債合計        | 4,230                   | 5,486                     |
| 負債合計          | 12,954                  | 16,892                    |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                           |
| 株主資本          |                         |                           |
| 資本金           | 5,895                   | 5,895                     |
| 資本剰余金         | 7                       | 12                        |
| 利益剰余金         | 7,784                   | 8,992                     |
| 自己株式          | △2,041                  | △4,039                    |
| 株主資本合計        | 11,646                  | 10,861                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                           |
| その他有価証券評価差額金  | 1                       | 2                         |
| 土地再評価差額金      | 2,225                   | 2,225                     |
| 退職給付に係る調整累計額  | 85                      | 54                        |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,312                   | 2,282                     |
| 純資産合計         | 13,958                  | 13,144                    |
| 負債純資産合計       | 26,913                  | 30,037                    |

（２）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
（中間連結損益計算書）

（単位：百万円）

|                 | 前中間連結会計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年9月30日) |
|-----------------|--------------------------------------------|--------------------------------------------|
| 売上高             | 9,106                                      | 12,703                                     |
| 売上原価            | 6,098                                      | 8,802                                      |
| 売上総利益           | 3,007                                      | 3,901                                      |
| 販売費及び一般管理費      | 1,858                                      | 1,923                                      |
| 営業利益            | 1,148                                      | 1,977                                      |
| 営業外収益           |                                            |                                            |
| 技術指導料           | 4                                          | 3                                          |
| その他             | 5                                          | 5                                          |
| 営業外収益合計         | 9                                          | 9                                          |
| 営業外費用           |                                            |                                            |
| 支払利息            | 21                                         | 35                                         |
| 自己株式取得費用        | 27                                         | 31                                         |
| その他             | 10                                         | 17                                         |
| 営業外費用合計         | 59                                         | 84                                         |
| 経常利益            | 1,099                                      | 1,902                                      |
| 特別損失            |                                            |                                            |
| 固定資産除却損         | 0                                          | 9                                          |
| 特別損失合計          | 0                                          | 9                                          |
| 税金等調整前中間純利益     | 1,099                                      | 1,893                                      |
| 法人税等            | 364                                        | 593                                        |
| 中間純利益           | 734                                        | 1,300                                      |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | 734                                        | 1,300                                      |

## （中間連結包括利益計算書）

（単位：百万円）

|                | 前中間連結会計期間<br>（自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日） | 当中間連結会計期間<br>（自 2025年4月1日<br>至 2025年9月30日） |
|----------------|--------------------------------------------|--------------------------------------------|
| 中間純利益          | 734                                        | 1,300                                      |
| その他の包括利益       |                                            |                                            |
| その他有価証券評価差額金   | △1                                         | 0                                          |
| 退職給付に係る調整額     | △22                                        | △30                                        |
| その他の包括利益合計     | △24                                        | △29                                        |
| 中間包括利益         | 710                                        | 1,270                                      |
| （内訳）           |                                            |                                            |
| 親会社株主に係る中間包括利益 | 710                                        | 1,270                                      |
| 非支配株主に係る中間包括利益 | —                                          | —                                          |



## (3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

## Ⅰ 前中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

|                       | 報告セグメント |       |       | 調整額 | 合計    |
|-----------------------|---------|-------|-------|-----|-------|
|                       | 情報システム  | 電子機器  | 計     |     |       |
| 売上高                   |         |       |       |     |       |
| 外部顧客への売上高             | 7,070   | 2,035 | 9,106 | —   | 9,106 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —       | —     | —     | —   | —     |
| 計                     | 7,070   | 2,035 | 9,106 | —   | 9,106 |
| セグメント利益又は損失（△）        | 1,268   | △119  | 1,148 | —   | 1,148 |

(注) セグメント利益又は損失の合計は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## Ⅱ 当中間連結会計期間（自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

|                       | 報告セグメント |       |        | 調整額 | 合計     |
|-----------------------|---------|-------|--------|-----|--------|
|                       | 情報システム  | 電子機器  | 計      |     |        |
| 売上高                   |         |       |        |     |        |
| 外部顧客への売上高             | 10,158  | 2,545 | 12,703 | —   | 12,703 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —       | 80    | 80     | △80 | —      |
| 計                     | 10,158  | 2,625 | 12,784 | △80 | 12,703 |
| セグメント利益               | 1,810   | 167   | 1,977  | —   | 1,977  |

(注) セグメント利益の合計は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年8月1日開催の取締役会決議に基づき、自己株式603,500株の取得を行いました。この結果、当中間連結会計期間において自己株式が1,999百万円増加し、当中間連結会計期間末において自己株式が4,039百万円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) 受注高及び受注残高

(単位：百万円)

|        | 前中間連結会計期間<br>2025年3月期 |        | 当中間連結会計期間<br>2026年3月期 |        | (参考)<br>2025年3月期 |        |
|--------|-----------------------|--------|-----------------------|--------|------------------|--------|
|        | 受注高                   | 受注残高   | 受注高                   | 受注残高   | 受注高              | 受注残高   |
| 情報システム | 9,299                 | 15,467 | 22,068                | 32,150 | 23,033           | 20,240 |
| 電子機器   | 1,842                 | 1,004  | 2,200                 | 1,167  | 4,405            | 1,512  |
| 合計     | 11,141                | 16,471 | 24,269                | 33,318 | 27,438           | 21,752 |

(注) セグメント間取引については、相殺消去しております。

## (2) 売上高

(単位：百万円)

|        | 前中間連結会計期間<br>2025年3月期 |       | 当中間連結会計期間<br>2026年3月期 |       | (参考)<br>2025年3月期 |       |
|--------|-----------------------|-------|-----------------------|-------|------------------|-------|
|        | 売上高                   | 構成比   | 売上高                   | 構成比   | 売上高              | 構成比   |
| 情報システム | 7,070                 | 77.6% | 10,158                | 80.0% | 16,031           | 79.7% |
| 電子機器   | 2,035                 | 22.4% | 2,545                 | 20.0% | 4,091            | 20.3% |
| 合計     | 9,106                 | 100%  | 12,703                | 100%  | 20,122           | 100%  |

(注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しております。

2. 海外売上高は以下のとおりであり、内数であります。

(単位：百万円)

|                   | 前中間連結会計期間<br>2025年3月期 | 当中間連結会計期間<br>2026年3月期 | (参考)<br>2025年3月期 |
|-------------------|-----------------------|-----------------------|------------------|
|                   | 海外売上高                 | 海外売上高                 | 海外売上高            |
| 情報システム            | 485                   | 550                   | 784              |
| 電子機器              | 1,126                 | 1,463                 | 1,905            |
| 合計                | 1,612                 | 2,014                 | 2,690            |
| 海外売上高の連結売上高に占める割合 | 17.7%                 | 15.9%                 | 13.4%            |